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Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí bakalářské práce RNDr.
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Tato bakalářská práce se zabývá výskytem a ekologickými nároky provazovek
(lišejníky) v městských sadech a lesních porostech hlavního města Prahy.

V teoretické části jsou obecně popsány struktury lišejníků, typy stélek a jejich
vzhled, délka jejich života a rozmnožování. Dále se zde řeší jednotlivé vztahy
k okolním organismům, jaké mají ekologické nároky a v čem jsou lišejníky užitečné
jak pro prostředí, tak pro samotného člověka. V neposlední řadě se teoretická část
zabývá samotnými provazovkami, jejich definicí a popisem.

Praktická část se zabývá výsledky z terénního výzkumu z léta 2021 a jejich
vyhodnocením. Bylo celkem prozkoumáno 30 oblastí v Praze, kde byla snaha nalézt
co nejvíce zástupců lišejníku rodu Usnea. V každé oblasti byly dále zaznamenány
údaje o 10 stromech (GPS souřadnice, druh a obvod stromu, výskyt provazovky
atd.), díky nimž se dají upřesnit ekologické podmínky dané oblasti.
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Annotation
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Faculty of Science University of Hradec Králové. Thesis Supervisor RNDr. Josef
Halda, Ph.D. 56 p.

This bachelor's thesis occupies with the occurrence and ecological demands of the
genus Usnea (lichens) in urban orchards and forests of the capital city of Prague.

The theoretical part generally describes the structures of lichens, types of thalii and
their appearance, length of life and reproduction. Then describes the individual
relations to the surrounding organisms, what are the ecological demands and in
what are lichens useful for the environment and for the person. Last but not least,
the theoretical part occupies with the species of Usnea themselves, their definition
and description.

The practical part occupies with the results of field research in summer 2021 and
their evaluation. There were 30 areas explored in Prague, where was an effort to
find as many representatives of lichens of the genus Usnea as possible. In every area
has been written data about 10 trees (GPS coordinates, species and perimeter of the
tree, occurrence of Usnea, etc.), which can help with specify ecological demands of
the area.
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1 Úvod

1.1 Obecný úvod do problematiky

Lišejníky jsou neobyčejně zajímavé organismy, které obývaly naši planetu již před
více než 400 miliony let. Pravděpodobně se podílely na sycení atmosféry Země
kyslíkem a sehrály významnou roli při osidlování Země živými organismy.
Největšího rozvoje dosáhly pak lišejníky v druhohorách a třetihorách (Printzen et
Lumbsch, 2000).

Lišejníky patří mezi neobyčejně dlouhověké organismy. Jsou známé stélky lišejníků
starší více než tisíc let (Alcalá-Reygosa et al. 2018). Zmíněné skutečnosti nutně
vedou k úvaze, že lišejníky musí být nejen velice adaptabilní, ale musí také
disponovat nějakou obrovskou regenerační schopností, která jim umožňuje se
přizpůsobovat měnícím se podmínkám prostředí, ke kterým při jejich dlouhém
životě nutně dochází (Bůdel, 1990). Mohlo by být proto velice zajímavé, tyto
souvislosti poodhalit.

Když se podíváme na místa, která lišejníky osidlují, zjistíme s překvapením, že se
jedná o místa velice rozmanitá a mnohdy i velmi extrémní. Může se jednat např. o
pouště či polární oblasti nebo o nově vzniklé sopečné ostrovy. Na těchto místech
však musí lišejníky snášet různé stresy ve formě extrémního tepla či zimy nebo
vysoké intenzity světla (Beckett et al. 2021).

Vzhledem k poměrně malým rozměrům (často v milimetrech - centimetrech),
lišejníky snadno unikají běžné pozornosti veřejnosti. Stávají se jen spíše výjimečně
předmětem zájmu sběru u dětí, ani je dospělí lidé netrhají jako dekorační předměty
do domácnosti, jako tomu často bývá v přírodě u rostlin. Také se lišejníky většinou
nehodí na prodej ani se nepěstují na zahrádkách. I proto možná zůstala část
zástupců této zajímavé skupiny ještě neobjevena a nepopsána. Pouze několik druhů
s ke říčko vitou stélkou neuniklo pozornosti a využívají se na výrobu dekoračních
věnců a v modelářství (dutohlávky, provazovky, pukléřky) a byly proto v minulosti
u nás téměř vyhubeny (Halda et al. 2016).
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Mnoho lidí o lišejnících už někdy slyšelo a využívá je. Například pukléřka islandská
[Cetraria islandica] se používá hojně v lékařství (Fernández-Moriano et al. 2017).
Využívá se na tlumení kašle a je u nás součástí volně prodejných doplňků stravy -
např. ve formě pastilek pod obchodním názvem Islandský lišejník. V povědomí lidí
jsou proto lišejníky obecně vnímány kladně, jako užitečné organismy v přírodě,
vhodné k použití jako léčiva (Navrátilová, 2014).

Přestože jsou lišejníky tak dobře adaptované a dlouhověké, mají i svá citlivá místa.
Některé lišejníky, zejména ty s keříčkovitou a lupenitou stélkou, špatně snášejí
výskyt toxických látek v ovzduší. Zejména se jedná o výskyt oxidu siřičitého a výskyt
oxidů dusíku (Glavish et Geiser, 2008). Tyto látky v prostředí jsou převážně
antropogenního původu a jejich vysoké koncentrace jsou proto opakovaně
naměřeny hlavně v průmyslových oblastech a hustě osídlených městech. V
minulosti souvisely tyto vysoké koncentrace u nás hlavně s těžbou uhlí a se
spalováním uhlí v tepelných elektrárnách. Po odsíření tepelných elektráren u nás v
90. letech 20. století se ale situace postupně zlepšuje (Malíček et al. 2022).

Citlivost lišejníků k toxickým látkám v prostředí vedla v minulosti k myšlence využít
je pro monitoring znečištění životního prostředí. Zjednodušeně řečeno tam, kde
určité druhy lišejníků nalezneme, se tyto škodliviny buďto nevyskytují nebo je jejich
úroveň pro lišejníky ještě bezpečná (Skalka, 2004a).

1.2 Cíle práce

Předmětem zájmu této práce jsou provazovky [Usnea].

Prvním cílem práce bylo stanovení hypotézy, zda jsou v současnosti v hlavním
městě České republiky Praze životní podmínky vhodné pro výskyt provazovek,
lišejníků známých zvýšenou citlivostí na změny prostředí a zejména na znečištění
ovzduší.

Druhým cílem bylo vypracování vědecké rešerše, obsahující dostupné relevantní
odborné informace o lišejnících a provazovkách, jejich morfologii, genetice a
ekologii.
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Třetím cílem bylo praktické provedení konkrétního výzkumného úkolu, průzkumu
30 vybraných lokalit - lesů, parků a sadů v hlavním městě Praze a monitoring
výskytu provazovek.
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2 Metodika

Teoretická část práce spočívala ve shromáždění dat, týkajících se lišejníků a
provazovek, porovnáváním jednotlivých nalezených informací mezi sebou a jejich
kritickém rozboru a diskusi. Zdrojem zpráv a informací pro tvorbu rešerše byly:
odborné publikace; odborné články a časopisy; odborné práce, které byly získávány
z katalogů a e-zdrojů, které zprostředkovává pro studenty a akademické pracovníky
Univerzita Hradec Králové využíváním systému EDS (EBSCO Discovery Service) a
internetové zdroje. Všechny využité zdroje jsou citované v seznamu literatury.

Praktická část spočívala v průzkumu 30 lokalit v hlavním městě České republiky
Praze, kde se hledaly zástupci lišejníků rodu Usnea, provazovky. Lokality byly
prozkoumávány v červenci roku 2021 a byly rozděleny na 3 typy, na lesy, parky a
sady. V každé lokalitě byla měřena data 10 stromů a zaznamenávány tyto údaje: GPS
souřadnice, typ stanoviště (druh stromu), obvod kmene stromu případně větve,
výskyt okolních dřevin na ploše 10 m 2 , výskyt mrtvého dřeva v m 3 , zápoj
monitorovaných stromů a výskyt provazovky. Při nálezu provazovky, byly dále
zapisovány údaje ohledně počtu stélek, délky provazovky a výskyt doprovodných
druhů lišejníků. K určování lišejníků byl využit klíč od Wirth et al. (2013).
Prostřednictvím získaných dat byly upřesněny ekologické podmínky stanovišť a
diskutovány důvody, proč na některých lokalitách provazovky rostou či nerostou.

Údaje byly zaznamenávány do předem připravených tabulek. GPS souřadnice byly
zpracovány v aplikaci QGIS. Jako mapový podklad byla použita mapa
OpenStreetMap (OSM), dále byly použity vrstvy k tvorbě linií a bodů. Liniová vrstva

[…]


50,1323702N,
14,3752166E

50,1324950N,
14,3753953E

Typ stanoviště habr obecný buk lesní lípa srdčitá javor mléč dub letní

Obvod kmene/větve (cm) 54 25 111 14 105

Pokryvnost vegetace 50% 70% 70% 100 % 80%
Okolní druhy dřevin (10 m
na každou stranu)

habr obecný 10 %,
javor mléč 90 %

buk lesní 50 %,
javor mléč 50 %

lípa srdčitá 30 %,
javor mléč 70 %

javor mléč 80 %,
dub letní 20%

dub letní 65 %,
javor mléč 35 %

Mrtvé dřevo (m3) 4 6 4 3 5

Výskyt provazovky ne ne ne ne ne

Zápoj 94,58 96,1 95,87 98,58 92,23

30. Sedlecký sad

ID 291 292 293 294 295
GPS souřadnice 50,1301833N,

14,3912063E
50,1301709N,
14,3910556E

50,1302134N,
14,3914567E

50,1300962N,
14,3914119E

50,1298150N,
14,3909550E

Typ stanoviště dub letní třešeň ptačí ořešák královský lípa srdčitá borovice lesní

Obvod kmene/větve (cm) 88 59 94 40 122

Pokryvnost vegetace 100 % 80% 100 % 70% 40%
Okolní druhy dřevin (10 m
na každou stranu)

dub letní 100% třešeň ptačí 50 %,
dub letní 50%

ořešák královský 30 %,
jilm drsný 40 %,

třešeň ptačí 30 %

lípa srdčitá 70 %,
javor mléč 20 %,

ořešák královský 10 %

borovice lesní 100 %

Mrtvé dřevo (m3) 3 8 5 8 3

Výskyt provazovky ne ne ne ne ne

Zápoj 96,18 94,18 92,75 97,22 86,36

ID 296 297 298 299 300
GPS souřadnice 50,129515N,

14,3901110E
50,129853N,
14,3897368E

50,1299242,
14,3903670E

50,1303245N,
14,3899404E

50,1304711N,
14,3896393E

Typ stanoviště slivoň švestka třešeň ptačí třešeň ptačí třešeň ptačí mrtvá větev na zemi

Obvod kmene/větve (cm) 39 33 54 86 8

Pokryvnost vegetace 50 100 % 100 % 100 % 100 %
Okolní druhy dřevin (10 m
na každou stranu)

slivoň švestka 25 %,
lípa srdčitá 50 %,

borovice lesní 25 %

třešeň ptačí 65 %,
borovice lesní 25 %,
jabloň domácí 10 %

třešeň ptačí 80 %,
dub letní 20%

třešeň ptačí 100 % třešeň ptačí 100 %

Mrtvé dřevo (m3) 5 3 1 0 2

Výskyt provazovky ne ne ne ne ano

Zápoj 95,13 94,9 31,11 89,31 58,28

Příloha č. 3
Lesy % Parky % Sady %

javor mléč 2 3 , 2 0 % javor mléč 18,05 % třešeň ptačí 31,55 %
buk lesní 17,10 % třešeň ptačí 9 , 2 0 % jabloň domácí 17,20 %
dub letní 16,40 % buk lesní 9,05 % buk lesní 8,45 %
lípa srdčitá 11,65 % jasan ztepilý 6,75 % dub letní 7,95 %
dub zimní 7 , 2 0 % dub letní 5,60 % ořešák královský 6 , 2 0 %
javor klen 3 , 2 5 % smrk ztepilý 5,50 % svída krvavá 5,70 %
smrk ztepilý 2,70 % lípa srdčitá 4,80 % hrušeň obecná 5 , 2 5 %
jeřáb ptačí 2,45 % slivoň mirabelka 4,65 % dub zimní 2,45 %
trnovník akát 2 , 2 0 % dub zimní 4,55 % lípa srdčitá 2 , 3 0 %
lípa velkolistá 2,10 % javor klen 3,85 % borovice lesní 1 , 5 0 %
jasan ztepilý 1,40 % jalovec chvojka 3,70 % javor mléč 1 , 5 0 %
javor babyka 1,40 % klášterská javor klen 1,40 %
dub červený 1,30 % šeřík obecný 2,30 % líska obecná 1 , 3 0 %
modřín opadavý 1,30 % lípa velkolistá 1,85 % hloh jednosemenný 1 , 2 0 %
borovice lesní 1,00 % zimostráz vždyzelený 1,80 % bříza bělokorá 1,05 %
j i lm drsný 0,95 % borovice lesní 1,75 % slivoň švestka 1,00 %
habr obecný 0,85 % pámelník bílý 1,55 % slivoň mirabelka 0,80 %
jírovec maďal 0,80 % v r b a jíva 1,55 % bez černý 0,70 %
ostružiník maliník 0,70 % dub červený 1,40 % ostružiník maliník 0,60 %
střemcha obecná 0,60 % zerav západní 1 , 2 0 % topol osika 0,45 %
bříza bělokorá 0,50 % jírovec maďal 1,15 % růže šípková 0,40 %
jeřáb břek 0,40 % bříza bělokorá 1,00 % v r b a jíva 0 , 2 5 %
ořešák královský 0,40 % ostružiník maliník 1,00 % srstka angrešt 0 , 2 0 %
třešeň ptačí 0,15 % modřín opadavý 0,90 % habr obecný 0,15 %

ořešák královský 0,90 % javor babyka 0,15 %
trnovník akát 0,85 %
slivoň švestka 0,75 %
svída krvavá 0,75 %
líska obecná 0,65 %
javor babyka 0,50 %
višeň obecná 0,50 %
bez černý 0,40 %
smrk stříbrný 0,40 %
hrušeň obecná 0,25 %
brusnice brusinka 0 , 2 0 %
jabloň domácí 0 , 2 0 %
habr obecný 0,10 %
jeřáb břek 0,10 %
jeřáb ptačí 0,10 %
růže šípková 0,10 %
topol osika 0,10 %