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Struktura/členění práce:
Bakalářská práce v rozsahu 88 stran je v souladu členění kapitol určených výnosem děkana PřF
UHK. Text je přehledně rozčleněn do příslušných kapitol, které jsou vypracovány pečlivě
a působí přesvědčivě. Velkou pozornost věnoval student kapitole Úvod, kterou zpracoval velmi
obsáhle.

Literární zdroje, citace a jejich použití:
Student pracoval se značným množstvím zdrojů (84 citací), které jsou správně citovány a řádně
uvedeny v jednotném formátu v seznamu literatury. Kromě několika málo internetových zdrojů
a českých prací byly excerpovány převážně nejnovější cizojazyčné články publikované
v časopisech s vysokým IF.
Kontrola plagiátorství proběhla v pořádku, myšlenky a formulace obsažené v BP jsou
výsledkem důkladné rešerše a studia autora. Mapy a obrázky v příloze jsou správně opatřeny
zdroji i daty a jsou citovány podle pravidel.

Výsledky a jejich zhodnocení:
Student zpracoval v současnosti diskutované velmi živé téma problematiky výskytu epifytů
v různých formacích městské zeleně. V ČR zatím nebylo téma dostatečně propracováno.
Student získal monitoringem velké množství dat, která přiblížil a interpretoval formou grafů
a komentovaných tabulek. Nebyly zjištěny žádné významné nedostatky nebo pochybení, které
by ohrozily výsledky práce. V kapitole Diskuse byly důkladně srovnány vlastní výsledky
s výsledky z dostupných publikovaných zdrojů a komentovány další faktory, které také mohou
diverzitu ovlivnit, avšak v rámci BP je nebylo možné zachytit.

Formální úroveň:
Po formální stránce je práce bez vážnějších nedostatků, přehledně členěná. Problematika
výskytu provazovek a rozdílného managementu městské zeleně je popsána čtivě a srozumitelně,
obsahovou částí odpovídající zadání. Po jazykové stránce práce je práce vyhovující,
typografických chyb obsahuje minimum a je pečlivě graficky zpracována.

Splnění cílů práce:
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Všechny stanovené cíle práce byly splněny. Student samostatně zvládl náročnou terénní část,
na plochách pracoval systematicky a dokázal zpracovat velké množství zíkaných dat. Osvojil
si cizojazyčnou určovací literaturu taxonomicky obtížného rodu Usnea a zvládl také
determinaci dalších druhů lišejníků. Ovládl techniku základních operací v GIS aplikaci, kterou
využil pro tvorbu mapy, vrstev polygonů, linií a bodů při vybírání ploch. Také samostatně
vyhodnotil hyperspektrální snímky, které potřeboval k zjištění hodnot zapojení korun. Data
názorně zpracoval formou grafů.
Velmi oceňuji schopnost studenta pracovat samostatně a také snahu využít co nejvíce
cizojazyčných odborných zdrojů, které měly souvislost s tématem BP.

Otázky a připomínky :

Objevily se během monitoringu další zajímavé druhy lišejníků, které by bylo vhodné
v budoucnu monitorovat?

Celkové hodnocení:

Práci hodnotím jako zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Návrh hodnocení (zakroužkujte):

A B C D E F(nevyhověl)

V Hradci Králové dne 24. května 2022 RNDr. Josef Halda, Ph.D.
jméno a podpis